Câmara Municipal da Estancia Turística de Barra Bonita - SP

________________________________________________________________________________________

Rua Jab Gerin, 212 - Vila Narcisa - Barra Bonita - SP - CEP 17.340-190 – Fone (14)  3641-0383
www.camarabarrabonita.sp.gov.br  -  e-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br

MOÇÃO DE APELO

 Apresento à Mesa, ouvindo o Douto Plenário, nos termos regimentais,
MOÇÃO DE APELO, a ser encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Manoel
Fabiano Ferreira Filho, para que interceda junto ao setor competente no sentido
de providenciar com urgência o conserto das pedras soltas do mosaico da calçada
da Avenida Pedro Ometo, defronte à Praça do Artesanato.

JUSTIFICATIVA

  O referido trecho da calçada encontra-se em condições precárias, com
diversas pedras soltas no mosaico, o que tem ocasionado tropeços e quedas de
transeuntes. Ressalte-se que já foram registrados acidentes envolvendo pessoas
idosas no local, o que reforça a urgência da intervenção.

  Além do risco à integridade física dos pedestres, o problema
compromete a acessibilidade, especialmente para cadeirantes e pessoas com
mobilidade reduzida, que encontram dificuldade em transitar com segurança pelo
espaço.

  A Praça do Artesanato é ponto de grande circulação de moradores e
visitantes, sendo cartão-postal de nossa cidade. Portanto, a conservação adequada
das calçadas vizinhas é medida de zelo pelo patrimônio público, de estímulo ao
turismo e, sobretudo, de proteção à população.

  Assim, a presente Moção de Apelo busca sensibilizar o Poder
Executivo para que determine, com a máxima brevidade, os reparos necessários
no referido logradouro.

  Sala das Sessões, data do protocolo.

Álvaro José Val Giriioli
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

40
8

/ 2
02

5
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: X
02

U
-0

7C
9-

62
N

4-
X

S
E

X

http://www.camarabarrabonita.sp.gov.br/
mailto:camara@camarabarrabonita.sp.gov.br

    Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

____________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Operária – SP –  CEP: 17345-190  -  Fone (14) 3641 0383

         e-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br -  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Barra Bonita. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=X02U07C962N4XSEX, ou vá até o
site https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: X02U-07C9-62N4-XSEX

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

40
8

/ 2
02

5
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: X
02

U
-0

7C
9-

62
N

4-
X

S
E

X

https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=X02U07C962N4XSEX
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: X02U07C962N4XSEX
		2025-09-08T09:49:43-0300
	Câmara Municipal de Barra Bonita
	Assinatura